De acordo com servidora da PROGEPE, o pagamento da substituição em questão ocorreu

no mês de referência janeiro/2022.

Ao  analisar  a  ficha  financeira  da  servidora  citada,  atendo-se  ao  mês  mencionado,  e

considerando que a  substituição em voga recaiu  sobre os  31 dias  de dezembro,  verifica-se  o

pagamento de R$ 4.804,12 (quatro mil  oitocentos e quatro reais e doze centavos)  a título da

rubrica  83184,  regularmente  utilizada  para  pagamentos  por  substituição  de  chefia.  Nota-se,

outrossim, o pagamento do mesmo montante, R$ 4.804,12, vinculado à rubrica 82964, a qual trata

do pagamento de gratificação natalina aos servidores que substituíram ocupantes de função ou

[...]

como titular da Divisão Administrativa da Secretaria de Apoio Científico e Tecnológico, que por sua

vez  tem  como  nível  a  FG-02,  verifica-se  que  além  de  o  sistema  SIGRH  conter  informação

desatualizada, esta reverberou, no caso em tela da solicitação da servidora citada, impactando em

retenção, indevida, de pagamento de R$ 1.356,32 (um mil, trezentos e cinquenta e seis reais e

trinta  e  dois  centavos),  referentes  à  substituição de  chefia efetiva  e  à  respectiva  gratificação

natalina, posto que o fator gerador ocorreu no mês de dezembro de 2021.

No que tange ao princípio da boa-fé, a despeito de sua ausência no texto constitucional